
 COPIA 
 

COMUNE DI PONTESTURA 
Provincia   d i   Alessandr ia  

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 11 DEL 26/01/2026  

 
 
Oggetto: 
 

RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI, 
GESTIONE CANILE CONSORTILE TRAMITE LA SOCIETÀ IN HOUSE COSMO 
S.P.A. DI CASALE MONFERRATO ANNO 2026. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI del mese di GENNAIO del giorno VENTISEI nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE  

 
 Richiamati:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge con la 
quale veniva approvato il DUPS per il periodo 2026/2028;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge con la 
quale veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2026/2028;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 18/12/2025 con la quale veniva approvato e 
variato il P.R.O. 2026-2028  
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 31/05/2023 con il quale è stata conferita la responsabilità 
dell’Area economico finanziaria; 
 
 Premesso che questo Comune:  
- fa parte del CCR - Consorzio Casalese Rifiuti, consorzio obbligatorio unico di bacino costituitosi 
in data 20.11.2003, e che, nelle sue funzioni di governo e coordinamento relative al Servizio 
Integrato dei Rifiuti urbani ed assimilati (SIR) ha affidato l’erogazione del servizio alla Società 
COSMO S.p.A.;  
- detiene partecipazioni azionarie in COSMO S.p.A., società a capitale totalmente pubblico, nata 
dalla trasformazione dell'ex Consorzio Casalese per lo smaltimento dei rifiuti, ai sensi dell'art. 115 
del D.Lgs. 267/2000;  
 
Preso atto dei servizi svolti da COSMO S.p.A. nell’ambito del territorio comunale per raccolta, 
trasporto e smaltimento rifiuti, cattura, mantenimento cani e gatti randagi e soccorso animali 
d’affezione feriti e/o incidentati;  
 
Rilevata la necessità di assumere idonei impegni di spesa al fine di garantire la regolare 
partecipazione ai servizi svolti da COSMO S.p.A per l'anno 2026, e relativi alla gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati e dei servizi di catture dei cani e gatti randagi e animali di affezione e la 
gestione del canile/gattile consortile;  
 
Visto l’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. N.187/2010 che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 



5, il quale stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (……) 
il Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e ove obbligatorio ai sensi dell’art.11 
della Legge 3/2003 ,il Codice unico di progetto (CUP)”; 
 
Considerato che in base alle FAQ ANAC B.10 E B.11, sugli affidamenti in house, che benché 
rappresentano una soluzione flessibile e funzionale per le amministrazioni pubbliche, richiedono un 
rigoroso rispetto degli obblighi normativi in materia di trasparenza e tracciabilità. Anac ha 
predisposto la scheda A3_6 per la comunicazione dei dati relativi agli affidamenti in hause ; 
 
RICHIAMATI:  
- il Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
-il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

DETERMINA 
 

 
DI IMPEGNARE per i motivi in premessa la somma di euro 206.800,00 a favore di Cosmo Spa 
con sede in Casale Monferrato Via A. Grandi 45C CF 005660061 PIVA 01628780064; 
 
DI IMPUTARE la somma di cui al punto 1 come segue:  
-€ 206.880,24 sulla Missione 09 – Programma 03– titolo 1 – macroaggregato 103 del bilancio 2026 
-2028, a fronte del corrispettivo per il servizio raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
indifferenziati e differenziati;  
- €.4.083,86 quale quota per il servizio cattura e mantenimento cani e gatti randagi e animali di 
affezione alla Missione 13 – Programma 07 – titolo 1 – macroaggregato 103 del bilancio di 
previsione 2026 -2028; 
 

Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e Tit Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo € 
 

COSMO S.P.A. C 2026 67 09031 103 3550 1736 99 BA1C69FED1 206.880,24 
COSMO S.P.A. C 2026 68 13071 103 3660 1572 1 BA1C69FED1 4.083,96 

 
Di procedere ai fini dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., a pena di nullità del 
presente atto ed ai fini della sua esecuzione, alla acquisizione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato dalla ditta dianzi menzionata, nonché delle generalità e codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento, comportando esso impegno di spesa, al Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonchè al fine di procedere alla 
liquidazione dei documenti contabili nel rispetto di quanto stabilito dall’art.3 della legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Di comunicare all’affidatario della fornitura di beni e servizi riferiti al presente atto, in ragione degli 
obblighi posti a carico delle parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 e s.m.i. ed allo scopo di 
garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica assicurando anche la 
tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla norma indicata al punto precedente, a pena 
di nullità del presente atto, i seguenti codici: 
Codice Identificativo di gara (CIG): BA1C69FED1 
Codice Univoco dell’ufficio destinatario di fattura elettronica: UFG14P 
 



Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi di legge, all’Albo Pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 



 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 
attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità di Bilancio, mediante 
l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; con l’attestazione della copertura finanziaria, la presente determinazione è 
esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Pontestura, lì 26/01/2026 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1 della Legge n. 69/2009. 
 

Pontestura, lì 26/01/2026 
 L’incaricato 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 R.P. 43 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 

Pontestura, lì  
 
 

 L'incaricato  


